

HSC-2026 ফাইনাল রিভিশন কোর্স

ক্লাস ও এক্সাম রুটিন

(পার্ট-০২)

তারিখ ও বার	লাইভ ক্লাস-০১	লাইভ ক্লাস-০২	ডেইলি লাইভ এক্সাম
	সন্ধ্যা ৬:০০ টায়	রাত ৮:৩০ টায়	সকাল ৮টা - রাত ১১ টা
২৮ জানুয়ারি ২০২৬ (বুধবার)	--	--	Daily Live Exam ICT-08
০১ ফেব্রুয়ারি ২০২৬ (রবিবার)	বাংলা (Ba-10)	ইংরেজী (E-10)	--
০৩ ফেব্রুয়ারি ২০২৬ (মঙ্গলবার)	আইসিটি (ICT-09) BV	আইসিটি (ICT-09) EV	Daily Live Exam Ba-10
০৪ ফেব্রুয়ারি ২০২৬ (বুধবার)	--	--	Daily Live Exam ICT-09
০৮ ফেব্রুয়ারি ২০২৬ (রবিবার)	বাংলা (Ba-11)	ইংরেজী (E-11)	--
জাতীয় নির্বাচন উপলক্ষে ০৯ থেকে ১৪ ফেব্রুয়ারি ২০২৬ পর্যন্ত সকল ক্লাস ও পরীক্ষা বন্ধ থাকবে।			
১৫ ফেব্রুয়ারি ২০২৬ (রবিবার)	বাংলা (Ba-12)	ইংরেজী (E-12)	Daily Live Exam Ba-11
১৭ ফেব্রুয়ারি ২০২৬ (মঙ্গলবার)	আইসিটি (ICT-10) EV	আইসিটি (ICT-10) BV	Daily Live Exam Ba-12
১৮ ফেব্রুয়ারি ২০২৬ (বুধবার)	--	--	Daily Live Exam ICT-10
আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস উপলক্ষে ১১ ফেব্রুয়ারি ২০২৬ (শনিবার) সকল ক্লাস ও পরীক্ষা বন্ধ থাকবে।			
২২ ফেব্রুয়ারি ২০২৬ (রবিবার)	বাংলা (Ba-13)	ইংরেজী (E-13)	--
২৪ ফেব্রুয়ারি ২০২৬ (মঙ্গলবার)	আইসিটি (ICT-11) BV	আইসিটি (ICT-11) EV	Daily Live Exam Ba-13
২৫ ফেব্রুয়ারি ২০২৬ (বুধবার)	--	--	Daily Live Exam ICT-11
০১ মার্চ ২০২৬ (রবিবার)	বাংলা (Ba-14)	ইংরেজী (E-14)	--
০৩ মার্চ ২০২৬ (মঙ্গলবার)	--	--	Daily Live Exam Ba-14
০৮ মার্চ ২০২৬ (রবিবার)	বাংলা (Ba-15)	ইংরেজী (E-15)	--
১০ মার্চ ২০২৬ (মঙ্গলবার)	--	--	Daily Live Exam Ba-15
১৫ মার্চ ২০২৬ (রবিবার)	বাংলা (Ba-16)	ইংরেজী (E-16)	--
১৭ মার্চ ২০২৬ (মঙ্গলবার)	--	--	Daily Live Exam Ba-16
পবিত্র স্ট্যুল ফিল্টের উপলক্ষে ১৮ থেকে ২৬ মার্চ ২০২৬ পর্যন্ত সকল ক্লাস ও পরীক্ষা বন্ধ থাকবে।			
২৯ মার্চ ২০২৬ (রবিবার)	বাংলা (Ba-17)	ইংরেজী (E-17)	--
৩১ মার্চ ২০২৬ (মঙ্গলবার)	--	--	Daily Live Exam Ba-17
০৫ এপ্রিল ২০২৬ (রবিবার)	বাংলা (Ba-18)	ইংরেজী (E-18)	--
০৭ এপ্রিল ২০২৬ (মঙ্গলবার)	--	--	Daily Live Exam Ba-18
১২ এপ্রিল ২০২৬ (রবিবার)	ইংরেজী (E-19)	ইংরেজী (E-20)	--
প্রতিদিন ২টি বিষয়ের উপর ২টি লাইভ ক্লাস অনুষ্ঠিত হবে এবং পরের দিন উক্ত ক্লাসের উপর ১৫ মিনিটের ১৫ নম্বর করে ২টি লাইভ MCQ পরীক্ষা নেয়া হবে।			
বিশেষ প্রয়োজনে রুটিন পরিবর্তন বা সংশোধন হতে পারে			

HSC ফাইনাল রিভিশন কোর্স সিলেবাস-(পার্ট-০২)

বিষয়ঃ বাংলা

লেকচার নং	টপিক
Ban-10	১ম পত্র: গদ্য: মাসি-পিসি, গদ্য: গন্তব্য কাবুল, ২য় পত্র: প্রত্যয় (পার্ট-০২) [বিশদ আলোচনা] [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]
Ban-11	১ম পত্র: কবিতা: তাহারেই পড়ে মনে, কবিতা: পদ্মা, ২য় পত্র: সমাস, প্রত্যয়, রিটিউ আলোচনা ও বোর্ড প্র্যাকটিস [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]
Ban-12	১ম পত্র: গদ্য: কপিলদাস মুর্মুর শেষ কাজ, ২য় পত্র: ব্যাকরণ- বাক্যতত্ত্ব (পার্ট-০১) [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]
Ban-13	১ম পত্র: কবিতা: ফেব্রুয়ারি ১৯৬৯, ২য় পত্র: ব্যাকরণ- বাক্যতত্ত্ব (পার্ট-০২) নির্মিতি-পারিভাষিক শব্দ, অনুবাদ [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]
Ban-14	১ম পত্র: গদ্য: রেইনকাট, কবিতা: আঠারো বছর বয়স, ২য় পত্র: ব্যাকরণ- বাংলা ভাষার অপপ্রয়োগ ও শুন্দু প্রয়োগ (পার্ট-০১), নির্মিতি- দিনলিপি লিখন, প্রতিবেদন রচনা [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]
Ban-15	১ম পত্র: কবিতা: আমি কিংবদন্তির কথা বলছি, ২য় পত্র: ব্যাকরণ- বাংলা ভাষার অপপ্রয়োগ ও শুন্দু প্রয়োগ (পার্ট-০২), নির্মিতি-সংলাপ ও ক্ষুদ্রগল্প, [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]
Ban-16	১ম পত্র: গদ্য: নেকলেস, কবিতা: প্রত্যাবর্তনের লজ্জা, ২য় পত্র: নির্মিতি- বৈদ্যুতিন চিঠি ও আবেদনপত্র, [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]

Ban-17	সহপাঠ: উপন্যাস- লালসালু, ২য় পত্র: নির্মিতি- সারাংশ/সারমর্ম, ভাব-সম্প্রসারণ [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]
Ban-18	সহপাঠ: নাটক- সিরাজউদ্দোলা, ২য় পত্র: নির্মিতি- প্রবন্ধ রচনা, [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]
বিষয়ঃ ইংরেজি	
লেকচার নং	টপিক
E-10	1st Paper: Unit-7; Youthful Achievers;(Lesson-3), Reading For Pleasure (Part-01), 2nd Paper: Modifier & its types (Part-02); Board Style Practice.
E-11	1st Paper: Unit-7; Youthful Achievers (Lesson-1, 2), 2nd Paper: Connector with basic (Part- 01); Board Style Practice.
E-12	1st Paper: Unit-8; Relationships (Lesson-1,3); Rearrange, Informal letter. 2nd Paper: Connector with basic (Part- 02); Board Style Practice.
E-13	1st Paper: Unit-8; Relationships (Lesson-4); Appreciating Poems/ Stories (Part-01). 2nd Paper: Sentence Transformation (Affirmative to Negative and vice versa), Formal letter/email.
E-14	1st Paper: Unit-9; Adolescence (Lesson- 1,2); Story writing. 2nd Paper: Sentence Transformation (Other 5 types of sentences); Board Style Practice
E-15	1st Paper: Unit-9; Adolescence (Lesson- 3, 4); Reading for pleasure (Part-02). 2nd Paper: Completing Sentence (without clues); Board Style Practice.
E-16	1st Paper: Unit-10; Lifestyle (Lesson-2,3) 2nd Paper: Completing sentence with given phrases; Board Style Practice;
E-17	1st Paper: Unit-10; Lifestyle (Lesson-4, 5), Appreciating Poems/ Stories (Part-02). 2nd Paper: Voice change; Board Style Practice,
E-18	1st Paper: Unit-11; Peace and Conflict (Lesson-2, 3); Paragraph, 2nd Paper: Narrative Style; Board Style Practice.
E-19	1st Paper: Unit-12; Environment and Nature (Lesson-1,2). 2nd Paper: Punctuation & Capitalization; Board Style Practice.
E-20	1st Paper: Unit-12; Environment and Nature (Lesson-3, 4, 5). 2nd Paper: Use of Synonym and Antonym; Composition.
বিষয়ঃ আইসিটি	
লেকচার নং	টপিক
ICT-09	অধ্যায়-০২: কম্পিউটারিকেশন সিস্টেমস ও নেটওয়ার্কিং (সম্পূর্ণ অধ্যায়)
ICT-10	অধ্যায়-০১: তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি: বিশ্ব ও বাংলাদেশ প্রক্ষিত (সম্পূর্ণ অধ্যায়), অধ্যায়-০৬: ডেটাবেজ ম্যানেজমেন্ট সিস্টেম: ডেটাবেজ ও এর ধারণা
ICT-11	অধ্যায়-০৬: ডেটাবেজ ম্যানেজমেন্ট সিস্টেম (বাকি অংশ)



বিস্তারিত
ঠিকানা

উদ্ধার-উন্নয়ন এর
App ডাউনলোড করতে
QR কোডটি স্ক্যান করো

